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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ztrátou na výtoku z propustku pro tlakový režim proudění.

Za účelem stanovení velikosti ztráty a ztrátového součinitele byl proveden experiment na

fyzikálním modelu. Naměřená data byla vyhodnocena pomocí Bernoulliho rovnice a věty o

hybnosti proudu. Ztráta na výtoku byla rovněž vypočtena pomocí současně používaných

teoretických výrazů a tato hodnota byla porovnána s hodnotou získanou experimentem. Bylo

zjištěno, že skutečnosti nejvíce odpovídá rovnice pro ztrátu náhlým rozšířením známá pod

názvem Bordova ztráta. V práci byla rovněž stanovena hodnota součinitele místní ztráty na

výtoku v závislosti na míře zatopení výtoku a rozměrech otevřeného koryta za propustkem.
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Abstract

This master thesis deals with the exit loss at the outlet from the pressurized culvert. In order

to determine the value of the exit loss and the exit loss coefficient, an experiment was

conducted on the physical model. The Bernoulli equation and the momentum principles

were applied on the measured data. The exit loss was also calculated using the current

theoretical expressions and this computed value was compared with the value obtained in

the experiment. It was detected that the Borda-Carnot equation for the sudden expansion is

closest to the reality. In this thesis the value of the exit loss coefficient depending on the rate

of submergence and the geometry of the channel at the outlet from the culvert was also

specified.
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𝑄 [m3.s-1] objemový průtok
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𝑅 [m] hydraulický poloměr

𝑅𝑒 [-] Reynoldsovo číslo

𝑠 […] standardní odchylka
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𝑢 […] standardní nejistota
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𝑣 [m·s-1] rychlost proudění v propustku

𝑣2

2𝑔
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𝑣𝐷 [m·s-1] střední průřezová rychlost v profilu D za výtokem z propustku
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𝑍𝐶𝐸𝐿𝐾 [m] celková ztrátová výška

𝑍𝑀 [m] ztrátová výška způsobená místním odporem

𝑍𝑟 [m] ztrátová výška způsobená rozšířením proudu
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𝛼 [-] Coriolisovo číslo

Δ [m] hydraulická drsnost
Δ

𝐷
[-] relativní drsnost

∆𝑚𝑖𝑛 [m] minimální převýšení dolní vody nad stropem propustku

∆𝑟𝑒𝑎𝑙 [m] skutečné převýšení dolní vody nad stropem propustku

𝜆 [-] součinitel ztráty třením

𝜈 [m2·s-1] kinematická viskozita

𝜉 [-] ztrátový součinitel

𝜉𝐸𝑋𝑃 [-] součinitel místní ztráty na výtoku získaný z naměřených dat

𝜉𝐻𝑎𝑛𝑜𝑐𝑞 [-] součinitel místní ztráty na výtoku dle Hanocquova řešení

𝜉𝑇𝐸𝑂𝑅 [-] teoretická hodnota součinitele místní ztráty na výtoku z literatury

𝜉𝑉𝑒𝑛𝑎𝑛𝑡 [-] součinitel místní ztráty na výtoku dle Saint Venantova řešení

𝜉𝑉Ý𝑇 [-] součinitel místní ztráty na výtoku vztahující se k rychlosti v propustku

𝜉𝑉Ý𝑇,𝐷 [-] součinitel místní ztráty na výtoku vztahující se k rychlosti v profilu D

𝜉𝑉Ý𝑇,𝑇𝑈𝐹 [-] modifikovaný součinitel ztráty na výtoku dle software TUFLOW

𝜋 [-] Ludolfovo číslo

𝜌 [kg.m-3] měrná hmotnost tekutiny (pro vodu 𝜌 = 1000 kg.m-3)
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1 ÚVOD

Cílem této práce je určit způsob, jak správně vypočítat ztrátu na výtoku z propustku.

Současně používané metody výpočtu ztráty na výtoku podávají nepřesné výsledky, a proto je

nutné se této problematice věnovat. Správné určení ztráty vede k přesnějším výsledkům při

stanovování vzduté hladiny před propustkem. Určení této vzduté hladiny je velmi důležité,

jelikož tato hladina smí vystoupit nejvýše 0.5 m pod pláň silnice [5]. Pokud je úroveň této

hladiny nepřesně stanovena, může docházet k přelévání náspu komunikace a tím k omezení

provozu, či k ohrožení uživatelů této komunikace. Taktéž může dojít k zaplavení komunikace,

či přilehlého území.

V současné projekční praxi často dochází k předimenzování rozměrů propustku tak, aby byl

průchod vody bezpečný a nedošlo tak k výše zmíněnému přelévání náspu komunikace a tím

způsobeným problémům. Předimenzování objektů v náspech komunikací je velmi

neekonomické a působí nevalným estetickým dojmem. Větší než nutné rozměry jsou

nevhodné i z hlediska ekologického, jelikož je spotřebováno více materiálu a je způsoben

větší zásah do přirozeného prostředí, než by bylo ve skutečnosti potřeba. Proto je nutné,

poskytnout projektantovi správné hodnoty součinitelů a jiných výchozích podkladů, které

jsou potřebné ke správnému výpočtu vzduté hladiny před propustkem.

Z ekonomického hlediska jsou náklady na výstavbu propustků v poměru k celkovým

nákladům na výstavbu pozemní komunikace nebo železnice zanedbatelné. Nicméně,

nevhodně navržený propustek může v konečném důsledku způsobit škody mnohonásobně

vyšší, pohybující se v desítkách až stovkách miliónů korun.

Z výše uvedených důvodů je proto nutné věnovat ztrátě na výtoku patřičnou pozornost,

jelikož její špatný výpočet může vést nejen k ekonomickým ale i ke škodám na zdraví.
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2 MOSTNÍ OBJEKTY - PROPUSTKY

Teoretická část práce obsahuje definici propustku, popis jeho základních částí a různých

konstrukčních provedení, principy hydraulického řešení propustku se zaměřením na

hydraulické ztráty, především pak na ztrátu na výtoku z propustku. V této části jsou rovněž

popsány již provedené výzkumy týkající se ztráty na výtoku z propustku.

Mostní objekt je nedílnou součástí dopravní cesty (pozemní komunikace, dráhy nebo vodní

cesty) v místě, v němž je třeba překonat přírodní nebo umělou překážku přemostěním,

popřípadě zvolit obdobné řešení z vodohospodářských, ekonomických, ekologických nebo

estetických důvodů. Pojem mostní objekt nezahrnuje pouze mosty, ale rovněž lávky a

propustky. [4]

MOŽNOSTI PŘEVÁDĚNÍ VODY

K převedení vody přes liniovou překážku, jež často brání pohybu vody z jedné strany území

na druhou, jsou často používány propustky, mosty a odvodňovací systémy. Vyskytují se v

okolí dálnic, silnic, železničních tras a jiných komunikací, které tvoří tuto liniovou bariéru.

Tyto objekty zajišťují odvod stálých vodotečí náhodně se vyskytujícího povrchového odtoku.

Odvodňovací systémy

Jestliže je do potrubí, jež je uloženo v náspu komunikace, zaústěno další potrubí nebo jestliže

se v něm vyskytují nějaké vtokové otvory, jedná se o odvodňovací systém. Odvodňovací

systém je charakteristický změnami geometrie jako například existencí kolen, rovněž

změnami průměru či tvaru potrubí nebo změnami sklonu. Jedná-li se však o křížení vodního

toku či koryta pro odvod povrchového odtoku s náspem komunikace, navrhují se na tato

místa buď mosty, nebo propustky.

Mosty

Jsou používány tam, kde jsou propustky nepraktické, jelikož mosty jsou na rozdíl od

propustků schopné převézt velké množství ledu a spláví. Rovněž jsou přístupnější a také lépe

vyhovují environmentálním aspektům z hlediska migrace živočichů. U mostů také nehrozí

nebezpečí ucpání a zatopení dolní vodou, což u propustků může vést ke zvýšení hladiny před

propustkem a následnému zaplavení komunikace. Z hlediska bezpečnosti provozu jsou

mosty méně bezpečné, jelikož mostovka je náchylná k promrzání a na komunikaci se tak

může vytvořit náledí. Z estetického hlediska jsou mosty vhodné pro sevřená údolí, kde

mohou působit majestátně. [24]
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Propustky

Jsou používány v případě, kdy množství ledu a spláví je přijatelné. Propustky jsou rovněž

ekonomicky výhodnější než mosty, jelikož mají menší otvor, avšak mohou způsobovat

povodňové škody a překážku pro migrující živočichy. Jsou u nich také vyšší náklady na

údržbu, jež jsou způsobeny akumulací spláví a materiálu z případné eroze, které je nutno

čistit a zajistit tak průtočnost propustku.

Obr. 2.1 Schematické znázornění mostu a propustku


[…]


proudění nabývat hodnot od 0.3 do 1.0. Je zde napsáno, že uživatel softwaru by měl

rozhodnout o velikosti hodnoty součinitele a snížit jeho hodnotu v případě, že je změna

průřezu na výtoku méně náhlá, což bylo rovněž dokázáno v provedeném experimentu.

𝑍𝑉Ý𝑇 = 𝜉𝑉Ý𝑇 ∙ (

𝑣2 − 𝑣𝐷
2

2𝑔
) 𝜉𝑉Ý𝑇 = 0.3 − 1.0

(10.9)
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SWMM [23] – výpočet ztráty na výtoku je zde popsán rovnicí (4.1) pro proudění v režimu o

volné hladině. V manuálu k programu SWMM je doporučeno pro výpočet ztráty na výtoku

z propustku, uvažovat hodnotu součinitele 1.0.

𝑍𝑉Ý𝑇 = 𝜉𝑉Ý𝑇 ∙ (

𝑣2 − 𝑣𝐷
2

2𝑔
) 𝜉𝑉Ý𝑇 = 1.0

(10.10)

TUFLOW [26] - manuál k tomuto softwaru obsahuje tvrzení, že použití součinitele hodnotou

1.0 nadhodnocuje velikost ztráty na výtoku. Tato hodnota se doporučuje používat pouze

v případě, že rychlost v rozšířeném profilu je rovna nule, což odpovídá výtoku do velké

nádrže. Proto je navrženo používat poupravené hodnoty součinitele a brát v úvahu změnu

rychlosti způsobenou konstrukčním uspořádáním výtokového profilu, jak je popsáno

v rovnici (10.11).

𝜉

𝑉Ý𝑇,𝑇𝑈𝐹
= 𝜉

𝑉Ý𝑇
(1 −

𝑣𝐷

𝑣
)

2

(10.11)

𝜉𝑉Ý𝑇,𝑇𝑈𝐹 [-] modifikovaný součinitel ztráty na výtoku dle software TUFLOW

Výpočetní programy tedy ponejvíce používají pro výpočet ztráty na výtoku rovnici (4.1) pro

proudění o volné hladině. Software HY-8 jako jediný doporučuje přesnější metodu za použití

výrazu Borda-Carnot, jak je znám z rovnice (4.3) a software TUFLOW uvádí vzorec pro

výpočet modifikovaného součinitele ztráty na výtoku. Lze tedy předpokládat, že tyto dva

softwary budou přinášet realitě se nejvíce blížící výsledky.
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11 ZÁVĚR

První část této práce byla věnována teoretickému popisu propustků, jednotlivým typům

propustků a způsobům jejich konstrukčního řešení. V této části byly rovněž popsány stavy a

režimy proudění vyskytující se v propustcích a základní rovnice potřebné pro hydraulický

výpočet proudění. Samostatná kapitola byla také věnována modelové podobnosti.

Ve druhé části této práce byl popsán experiment provedený na třech odlišných fyzikálních

modelech propustků pro tlakový režim proudění se zatopeným vtokem i výtokem. Na

modelech bylo celkem provedeno 61 sad měření a naměřená data byla zpracována pomocí

Bernoulliho rovnice v kombinaci s větou o hybnosti. Vyhodnocení měření bylo soustředěno

na výpočet ztrát v propustcích, především pak byla pozornost věnována ztrátě na výtoku.

Jak bylo uvedeno v úvodu, cílem této práce bylo zpřesnit výpočet ztráty na výtoku z

propustku. Na základě provedeného výzkumu byly učiněny následující závěry. Bylo zjištěno,

že nejpřesnější výsledky pro určení ztráty na výtoku podává výraz Borda – Carnot, druhý

nejlepší výsledek přináší rovnice pro proudění o volné hladině se součinitelem 0.75 a nejvíce

nepřesné výsledky dává stejná rovnice, avšak s použitím součinitele 1.0. Pro hydraulický

výpočet propustků pomocí softwaru je však třeba znát hodnotu součinitele místní ztráty na

výtoku. Bylo prokázáno, že literaturou doporučené hodnoty 0.75, 1.0 ani žádné jiné

konstantní hodnoty nejsou vhodné, nýbrž že velikost součinitele místní ztráty na výtoku se

mění v závislosti na podmínkách proudění. Nejprve byla testována závislost na míře

zatopení, kde se ukázalo, že čím více je výtok z propustku zatopen, tím větší je hodnota

součinitele. Ještě přesnější se však ukázala závislost na poměru zatopených ploch, která bere

v úvahu i geometrii výtokového profilu. Byl tedy sestrojen graf závislosti ztrátového

součinitele na poměru průtočných ploch, do nějž byla vynesena data pro všechny tři modely

a těmi byla proložena logaritmická křivka, jež byla ještě extrapolována. Zmíněný graf je

hlavním výstupem této práce a je doporučeno jej používat v praxi při určování velikosti ztráty

na výtoku z propustku.

Rovněž bylo zjištěno, že ztráta na výtoku má na celkové ztrátě největší podíl, což svědčí o její

významnosti a je proto nutné její hodnotu určit co nejpřesněji. Při přesném určení ztráty na

výtoku pak bude přesněji vypočtena i úroveň vzduté hladiny před propustkem. Při

podhodnocení vzduté hladiny může dojít k přelití náspu komunikace či k zaplavení

přilehlého území, což může způsobit materiální i lidské škody. Naopak při nadhodnocení této

hladiny dochází k předimenzování propustku a tím k neekonomickému a neekologickému

návrhu.

V této práci byla poměrně detailně prozkoumána ztráta na výtoku z propustku. Další výzkum

by mohl být zaměřen na výpočet veškerých ztrát v propustku, především pak na výpočet

ztráty na vtoku do propustku, kde by mohla být ověřena správnost používaných výpočetních

postupů a případně by mohly být nalezeny postupy nové, přesnější.
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