ČVUT v Praze, Fakulta stavební

Katedra hydrauliky a hydrologie

Posudek školitele diplomové práce

Bc. Petry Jurečkové

Bc. Petra Jurečková studuje na Fakultě stavební ČVUT od roku 2011. Jak v rámci bakalářského, tak i magisterského studia byl jejím zaměřením obor vodní stavby a vodní hospodářství. V průběhu studia jsem jí poznal při výuce hydrauliky, kde patřila k nejlepším studentům, které jsem vyučoval. Své bakalářské studium absolvovala s vyznamenáním, od třetího ročníku působila u mne i jako pomocná vědecká síla. Nadstandardní přístup ke studiu prokázala i půlročním studijním pobytem na universitě ve Velké Británii. V rámci své bakalářské práce se zabývala problematikou ztrát mechanické energie na výtoku z propustku zejména při tlakovém režimu na fyzikálním modelu.

Vzhledem k velkému zájmu o problematiku bylo logické, že se pokračováním řešení problematiky zabývala i v rámci magisterského studia. V rámci něj opět jeden semestr strávila na zahraniční universitě, tentokrát to bylo v USA.

Výzkum, který zpracovala do své magisterské práce, oproti výstupům z bakalářské práce rozšířila o několik typů rozměrů a tvarů otevřených koryt za výtokem z propustku. Výsledky experimentálního výzkumu porovnávala s přístupy ke stanovení ztráty mechanické energie na výtoku z propustku v závislosti na výtokové rychlostní výšce, na rozdílu rychlostních výšek výtokového profilu a profilu v korytě za výtokem a konečně druhé mocnině rozdílů rychlostí ve výtokovém profilu a v profilu v korytě za výtokem, někdy známém jako Bordova ztráta. Diplomátka vyhodnotila, pro které případy jsou uvedené přístupy vhodné, a hlavně zpracovala závislost součinitele místní ztráty na vtoku na poměru průřezových ploch výtokového profilu a profilu otevřeného koryta za vtokem.

Výsledky její práce se staly součástí hlavního výstupu projektu TAČR *Zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti propustků s ohledem na převádění povodňových průtoků*, který byl v minulých letech řešen společně Katedrou hydrauliky a hydrologie Fakulty stavební a Výzkumným ústavem vodohospodářským TGM. Tím byla certifikovaná metodika *Hydraulické posouzení propustků*. Diplomátka se na textu metodiky podílela i jako jedna ze spoluautorů.

Petra Jurečková chodila experimentální výsledky pravidelně konzultovat jak se mnou, tak i s kolegou Pickem. Vlastní práci již psala zcela samostatně.

K práci mám následující připomínku a dotaz:

Vzhledem k tomu, že se v práci vyjadřují ztráty mechanické energie na výtoku dle několika odlišných způsobů, bylo by vhodné součinitele místní ztráty navzájem odlišit jiným označením.

Vypočtené hloubky vody bezprostředně za výtokem z potrubí se v některých případech liší od změřených hodnot. Při uplatnění věty o hybnosti byla použita hodnota Boussinesquova čísla rovná jedná? Pokud ano, nebylo možné dosáhnout větší shody při použití jiné hodnoty?

Předkládaná práce je velmi obsáhlá, obsahuje velké množství tabulek, grafů i obrázků popisujících jednotlivé varianty modelů nebo scénářů průběhů hladin. Text je napsán na velmi dobré stylistické úrovni, splňuje veškeré požadované nároky na odborný text i diplomovou práci.

Vzhledem k vynikajícím studijním výsledkům, přístupu ke zpracování problematiky i dosaženým výsledkům hodnotím jeho přístup známkou **A – výborně**. Diplomátka chce navíc pokračovat v řešení problematiky i rámci svého doktorského studia.

V Praze dne 7. 2. 2017

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.